大力税手 www.dlsstax.com

依据最高人民法院关于修改《最高人民法院关于破产企业国有划拨土地使用权应否列入破

产财产等问题的批复》等二十九件商事类司法解释的决定1

本资料为学习整理资料，具体请查阅最高人民法院官网。

修改《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国公司法〉若干问题的规定（二）》

原（2014 版） 新

第二条 股东提起解散公司诉讼，同时又申请

人民法院对公司进行清算的，人民法院对其提

出的清算申请不予受理。人民法院可以告知原

告，在人民法院判决解散公司后，依据公司法

第一百八十三条和本规定第七条的规定，自行

组织清算或者另行申请人民法院对公司进行

清算。

股东提起解散公司诉讼，同时又申请人民

法院对公司进行清算的，人民法院对其提

出的清算申请不予受理。人民法院可以告

知原告，在人民法院判决解散公司后，依

据民法典第七十条、公司法第一百八十三

条和本规定第七条的规定，自行组织清算

或者另行申请人民法院对公司进行清算。

第七条公司应当依照公司法第一百八十三条

的规定，在解散事由出现之日起十五日内成立

清算组，开始自行清算。

有下列情形之一，债权人申请人民法院指定清

算组进行清算的，人民法院应予受理：

（一）公司解散逾期不成立清算组进行清算

的；

（二）虽然成立清算组但故意拖延清算的；

（三）违法清算可能严重损害债权人或者股东

利益的。

公司应当依照民法典第七十条、公司法第

一百八十三条的规定，在解散事由出现之

日起十五日内成立清算组，开始自行清

算。

有下列情形之一，债权人、公司股东、董

事或其他利害关系人申请人民法院指定

清算组进行清算的，人民法院应予受理：

（一）公司解散逾期不成立清算组进行清

算的；

（二）虽然成立清算组但故意拖延清算

的；

1
 《最高人民法院关于修改〈最高人民法院关于破产企业国有划拨土地使用权应否列入破产财产等问题的

批复〉等二十九件商事类司法解释的决定》已于 2020 年 12 月 23 日由最高人民法院审判委员会第 1823 次

会议通过，现予公布，自 2021 年 1 月 1 日起施行。

大力税手 www.dlsstax.com

具有本条第二款所列情形，而债权人未提起清

算申请，公司股东申请人民法院指定清算组对

公司进行清算的，人民法院应予受理。

（三）违法清算可能严重损害债权人或者

股东利益的。

第九条人民法院指定的清算组成员有下列情

形之一的，人民法院可以根据债权人、股东的

申请，或者依职权更换清算组成员：

（一）有违反法律或者行政法规的行为；

（二）丧失执业能力或者民事行为能力；

（三）有严重损害公司或者债权人利益的行

为。

人民法院指定的清算组成员有下列情形

之一的，人民法院可以根据债权人、公司

股东、董事或其他利害关系人的申请，或

者依职权更换清算组成员：

（一）有违反法律或者行政法规的行为；

（二）丧失执业能力或者民事行为能力；

（三）有严重损害公司或者债权人利益的

行为。

第十五条公司自行清算的，清算方案应当报股

东会或者股东大会决议确认；人民法院组织清

算的，清算方案应当报人民法院确认。未经确

认的清算方案，清算组不得执行。

执行未经确认的清算方案给公司或者债权人

造成损失，公司、股东或者债权人主张清算组

成员承担赔偿责任的，人民法院应依法予以支

持。

公司自行清算的，清算方案应当报股东会

或者股东大会决议确认；人民法院组织清

算的，清算方案应当报人民法院确认。未

经确认的清算方案，清算组不得执行。

执行未经确认的清算方案给公司或者债

权人造成损失，公司、股东、董事、公司

其他利害关系人或者债权人主张清算组

成员承担赔偿责任的，人民法院应依法予

以支持。

第二十一条有限责任公司的股东、股份有限公

司的董事和控股股东，以及公司的实际控制人

按照本规定第十八条2和第二十条第一款

3的规定应当承担责任的有限责任公司的

2 第十八条有限责任公司的股东、股份有限公司的董事和控股股东未在法定期限内成立清算组开始清算，

导致公司财产贬值、流失、毁损或者灭失，债权人主张其在造成损失范围内对公司债务承担赔偿责任的，

人民法院应依法予以支持。

有限责任公司的股东、股份有限公司的董事和控股股东因怠于履行义务，导致公司主要财产、账册、重要

文件等灭失，无法进行清算，债权人主张其对公司债务承担连带清偿责任的，人民法院应依法予以支持。

上述情形系实际控制人原因造成，债权人主张实际控制人对公司债务承担相应民事责任的，人民法院应依

法予以支持。
3 公司解散应当在依法清算完毕后，申请办理注销登记。公司未经清算即办理注销登记，导致公司无法进

大力税手 www.dlsstax.com

为二人以上的，其中一人或者数人按照本规定

第十八条和第二十条第一款的规定承担民事

责任后，主张其他人员按照过错大小分担责任

的，人民法院应依法予以支持。

股东、股份有限公司的董事和控股股东，

以及公司的实际控制人为二人以上的，其

中一人或者数人依法承担民事责任后，主

张其他人员按照过错大小分担责任的，人

民法院应依法予以支持。

修改《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国公司法〉若干问题的规定（三）》

原（2014 版） 新

第二条发起人为设立公司以自己名义对外签

订合同，合同相对人请求该发起人承担合同责

任的，人民法院应予支持。

公司成立后对前款规定的合同予以确认，或者

已经实际享有合同权利或者履行合同义务，合

同相对人请求公司承担合同责任的，人民法院

应予支持。

发起人为设立公司以自己名义对外签订

合同，合同相对人请求该发起人承担合同

责任的，人民法院应予支持；公司成立后

合同相对人请求公司承担合同责任的，人

民法院应予支持。

第七条出资人以不享有处分权的财产出资，当

事人之间对于出资行为效力产生争议的，人民

法院可以参照物权法第一百零六条的规定予

以认定。

以贪污、受贿、侵占、挪用等违法犯罪所得的

货币出资后取得股权的，对违法犯罪行为予以

追究、处罚时，应当采取拍卖或者变卖的方式

处置其股权。

出资人以不享有处分权的财产出资，当事

人之间对于出资行为效力产生争议的，人

民法院可以参照民法典第三百一十一条

的规定予以认定。

以贪污、受贿、侵占、挪用等违法犯罪所

得的货币出资后取得股权的，对违法犯罪

行为予以追究、处罚时，应当采取拍卖或

者变卖的方式处置其股权。

第二十四条有限责任公司的实际出资人与名 有限责任公司的实际出资人与名义出资

行清算，债权人主张有限责任公司的股东、股份有限公司的董事和控股股东，以及公司的实际控制人对公

司债务承担清偿责任的，人民法院应依法予以支持。

大力税手 www.dlsstax.com

义出资人订立合同，约定由实际出资人出资并

享有投资权益，以名义出资人为名义股东，实

际出资人与名义股东对该合同效力发生争议

的，如无合同法第五十二条规定的情形，人民

法院应当认定该合同有效。

前款规定的实际出资人与名义股东因投资权

益的归属发生争议，实际出资人以其实际履行

了出资义务为由向名义股东主张权利的，人民

法院应予支持。名义股东以公司股东名册记

载、公司登记机关登记为由否认实际出资人权

利的，人民法院不予支持。

实际出资人未经公司其他股东半数以上同意，

请求公司变更股东、签发出资证明书、记载于

股东名册、记载于公司章程并办理公司登记机

关登记的，人民法院不予支持。

人订立合同，约定由实际出资人出资并享

有投资权益，以名义出资人为名义股东，

实际出资人与名义股东对该合同效力发

生争议的，如无法律规定的无效情形，人

民法院应当认定该合同有效。

前款规定的实际出资人与名义股东因投

资权益的归属发生争议，实际出资人以其

实际履行了出资义务为由向名义股东主

张权利的，人民法院应予支持。名义股东

以公司股东名册记载、公司登记机关登记

为由否认实际出资人权利的，人民法院不

予支持。

实际出资人未经公司其他股东半数以上

同意，请求公司变更股东、签发出资证明

书、记载于股东名册、记载于公司章程并

办理公司登记机关登记的，人民法院不予

支持。

第二十五条名义股东将登记于其名下的股权

转让、质押或者以其他方式处分，实际出资人

以其对于股权享有实际权利为由，请求认定处

分股权行为无效的，人民法院可以参照物权法

第一百零六条的规定处理。

名义股东处分股权造成实际出资人损失，实际

出资人请求名义股东承担赔偿责任的，人民法

名义股东将登记于其名下的股权转让、质

押或者以其他方式处分，实际出资人以其

对于股权享有实际权利为由，请求认定处

分股权行为无效的，人民法院可以参照民

法典第三百一十一条4的规定处理。

名义股东处分股权造成实际出资人损失，

实际出资人请求名义股东承担赔偿责任

4 第三百一十一条 无处分权人将不动产或者动产转让给受让人的，所有权人有权追回；除法律另有规定

外，符合下列情形的，受让人取得该不动产或者动产的所有权：

  （一）受让人受让该不动产或者动产时是善意；

  （二）以合理的价格转让；

  （三）转让的不动产或者动产依照法律规定应当登记的已经登记，不需要登记的已经交付给受让人。

  受让人依据前款规定取得不动产或者动产的所有权的，原所有权人有权向无处分权人请求损害赔偿。

  当事人善意取得其他物权的，参照适用前两款规定。

大力税手 www.dlsstax.com

院应予支持。 的，人民法院应予支持。

第二十七条股权转让后尚未向公司登记机关

办理变更登记，原股东将仍登记于其名下的股

权转让、质押或者以其他方式处分，受让股东

以其对于股权享有实际权利为由，请求认定处

分股权行为无效的，人民法院可以参照物权法

第一百零六条的规定处理。

原股东处分股权造成受让股东损失，受让股东

请求原股东承担赔偿责任、对于未及时办理变

更登记有过错的董事、高级管理人员或者实际

控制人承担相应责任的，人民法院应予支持；

受让股东对于未及时办理变更登记也有过错

的，可以适当减轻上述董事、高级管理人员或

者实际控制人的责任。

股权转让后尚未向公司登记机关办理变

更登记，原股东将仍登记于其名下的股权

转让、质押或者以其他方式处分，受让股

东以其对于股权享有实际权利为由，请求

认定处分股权行为无效的，人民法院可以

参照民法典第三百一十一条的规定处理。

原股东处分股权造成受让股东损失，受让

股东请求原股东承担赔偿责任、对于未及

时办理变更登记有过错的董事、高级管理

人员或者实际控制人承担相应责任的，人

民法院应予支持；受让股东对于未及时办

理变更登记也有过错的，可以适当减轻上

述董事、高级管理人员或者实际控制人的

责任。

修改《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国公司法〉若干问题的规定（四）》

原（2017 版） 新

第二条依据公司法第二十二条第二款请求撤

销股东会或者股东大会、董事会决议的原告，

应当在起诉时具有公司股东资格。

依据民法典第八十五条5、公司法第二十

二条第二款请求撤销股东会或者股东大

会、董事会决议的原告，应当在起诉时具

有公司股东资格。

第四条股东请求撤销股东会或者股东大会、董 股东请求撤销股东会或者股东大会、董事

5 第八十五条 营利法人的权力机构、执行机构作出决议的会议召集程序、表决方式违反法律、行政法

规、法人章程，或者决议内容违反法人章程的，营利法人的出资人可以请求人民法院撤销该决议。但是，

营利法人依据该决议与善意相对人形成的民事法律关系不受影响。

大力税手 www.dlsstax.com

事会决议，符合公司法第二十二条第二款规定

的，人民法院应当予以支持,但会议召集程序或

者表决方式仅有轻微瑕疵,且对决议未产生实

质影响的，人民法院不予支持。

会决议，符合民法典第八十五条、公司法

第二十二条第二款规定的，人民法院应当

予以支持，但会议召集程序或者表决方式

仅有轻微瑕疵，且对决议未产生实质影响

的，人民法院不予支持。

修改《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国公司法〉若干问题的规定（五）》

原（2019 版） 新

第一条关联交易损害公司利益，原告公司依据

公司法第二十一条规定请求控股股东、实际控

制人、董事、监事、高级管理人员赔偿所造成

的损失，被告仅以该交易已经履行了信息披

露、经股东会或者股东大会同意等法律、行政

法规或者公司章程规定的程序为由抗辩的，人

民法院不予支持。

公司没有提起诉讼的，符合公司法第一百五十

一条第一款规定条件的股东，可以依据公司法

第一百五十一条第二款、第三款规定向人民法

院提起诉讼。

关联交易损害公司利益，原告公司依据民

法典第八十四条6、公司法第二十一条规

定请求控股股东、实际控制人、董事、监

事、高级管理人员赔偿所造成的损失，被

告仅以该交易已经履行了信息披露、经股

东会或者股东大会同意等法律、行政法规

或者公司章程规定的程序为由抗辩的，人

民法院不予支持。

公司没有提起诉讼的，符合公司法第一百

五十一条第一款规定条件的股东，可以依

据公司法第一百五十一条第二款、第三款

规定向人民法院提起诉讼。

第二条关联交易合同存在无效或者可撤销情

形，公司没有起诉合同相对方的，符合公司法

第一百五十一条第一款规定条件的股东，可以

依据公司法第一百五十一条第二款、第三款规

关联交易合同存在无效、可撤销或者对公

司不发生效力的情形，公司没有起诉合同

相对方的，符合公司法第一百五十一条第

一款规定条件的股东，可以依据公司法第

一百五十一条第二款、第三款规定向人民

6 第八十四条 营利法人的控股出资人、实际控制人、董事、监事、高级管理人员不得利用其关联关系损

害法人的利益；利用关联关系造成法人损失的，应当承担赔偿责任。

大力税手 www.dlsstax.com

定向人民法院提起诉讼。 法院提起诉讼。

第四条分配利润的股东会或者股东大会决议

作出后，公司应当在决议载明的时间内完成利

润分配。决议没有载明时间的，以公司章程规

定的为准。决议、章程中均未规定时间或者时

间超过一年的，公司应当自决议作出之日起一

年内完成利润分配。

决议中载明的利润分配完成时间超过公司章

程规定时间的，股东可以依据公司法第二十二

条第二款规定请求人民法院撤销决议中关于

该时间的规定。

分配利润的股东会或者股东大会决议作

出后，公司应当在决议载明的时间内完成

利润分配。决议没有载明时间的，以公司

章程规定的为准。决议、章程中均未规定

时间或者时间超过一年的，公司应当自决

议作出之日起一年内完成利润分配。

  决议中载明的利润分配完成时间超

过公司章程规定时间的，股东可以依据民

法典第八十五条、公司法第二十二条第二

款规定请求人民法院撤销决议中关于该

时间的规定。